

Ítalo Azevedo
CNPJ:



Obra
Contratação de Empresa para Execução de Reforma da Escola Municipal
Abílio Alves de Miranda na Zona Urbana do Município.

Bancos
SINAPI - 02/2024 -
Pernambuco
ORSE - 12/2023 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			Instalação da Obra		1			2.593,98	2,92 %
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6	345,87	432,33	2.593,98	2,92 %
2			Piso		1			2.272,00	2,56 %
2.1	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF 02/2023 PE	M2	32	56,80	71,00	2.272,00	2,56 %
3			Paredes		1			4.978,60	5,60 %
3.1	87267	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	M2	55	72,42	90,52	4.978,60	5,60 %
4			Esquadrias		1			4.335,38	4,88 %
4.1	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	m²	5,88	589,85	737,31	4.335,38	4,88 %
5			Forro		1			27.958,00	31,47 %
5.1	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	350	63,91	79,88	27.958,00	31,47 %
6			Coberta		1			7.945,00	8,94 %
6.1	100330	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	350	18,16	22,70	7.945,00	8,94 %
7			Pintura		1			38.757,72	43,63 %
7.1	2344	ORSE	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m²	1068	3,51	4,38	4.677,84	5,27 %
7.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	1068	3,08	3,85	4.111,80	4,63 %
7.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	1068	17,48	21,85	23.335,80	26,27 %

Ítalo Azevedo
CNPJ:

7.4	C0588	SEINFRA	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	m ²	1068	4,97	6,21	6.632,28	7,47 %
-----	-------	---------	-------------------------------------	----------------	------	------	------	----------	--------

Total sem BDI 71.083,45
Total do BDI 17.757,23
Total Geral 88.840,68

Ítalo Azevedo